Serviço de Emergência e Medicina

Intensiva Pediátrica do HCPA

Rua Ramiro Barcelos, 2350 - CEP 90035-903. Bairro Rio Branco - Porto Alegre (RS)  - Brasil

Porto Alegre, 10 de Agosto de 2015

Ilmo. Sr.
Prof. Dr. Francisco Arsego Quadros de Oliveira
MD Secretário Executivo
Comissão Nacional de Residência Médica

Prezado Prof. Francisco Arsego;

Conforme combinado, estamos formalizando a entrega das propostas de

Programas de Residência Médica em Emergência (12 programas) e em Área de Atuação

em Emergência Pediátrica (13 programas), apresentadas por 20 renomadas instituições

de nosso pais. Este é o produto final de um longo processo de discussões que contempla

o anseio pela melhoria de qualidade de atendimento nesta importante área da medicina,

assim como dá uma resposta efetiva destas instituições às necessidades de nossa

população. Informamos ainda, que estes programas tem o apoio formal da Sociedade

Brasileira de Pediatria e Associação Brasileira de Medicina de Emergência, entre outras

associações médicas e entidades de classe.

As instituições proponentes agradecem e destacam o apoio recebido do

Ministério da Saúde (Dr. Felipe Proenço), do Ministério da Educação (Dr. Vinicius

Ximenes Muricy da Rocha) e da própria Comissão Nacional de Residência Medica (Dr.

Francisco Arsego e Enf. Sônia Regina Pereira) no desenvolvimento destes programas.

Temos convicção que a formação de profissionais capacitados para liderar a assistência,

ensino e pesquisa na Emergência promoverá, em curto espaço, profundas mudanças

nesta área de intenso conflito, mas com grande poder de resolução em saúde.

 Desde já nos colocamos a seu inteiro dispor para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Jefferson P Piva   Dr. Luiz Alexandre Borges
Chefe do Serviço de Emergência e  Coordenador -Programa de Especialização
Medicina Intensiva Pediátricas   em Emergência – HPS P. Alegre

Serviço de Emergência e Medicina

Intensiva Pediátrica do HCPA

Rua Ramiro Barcelos, 2350 - CEP 90035-903. Bairro Rio Branco - Porto Alegre (RS)  - Brasil

Instituições proponentes e respectivas vagas solicitadas por programa:

 Instituição Vagas PRM

Adulto

Vagas PRM

Pediátrico

1  H Clínicas de P Alegre 5 2

2  H Pronto Socorro de P Alegre 6 -

3  H São Lucas da PUCRS –P Alegre 4 2

4  Santa Casa P Alegre - UFCSPA - 2

5  UNICAMP 4 2

6  H Geral Nova Iguaçu - RJ - 2

7  UFMG 10 2

8  H Messejana - Fortaleza 6 -

9  Instituto Criança - USP (SP) - 5

10  Santa Casa São Paulo - 3

11  H Santa Marcelina (SP) - 4

12  H Sabará - 4

13  USP- Ribeirão Preto 4 -

14  UNIFESP 20 -

15  H Clinicas -USP 10 -

16  H Alemão Osvaldo Cruz (SP) 2 -

17  H Coração - SP 2 -

18  H Clínicas Gaspar Vianna (Pará) 2

19  H Menino Jesus (SP) - 2

20  H Infantil Darcy Vargas (SP) - 2

 TOTAL 75 32